ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 26/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o envio de ofício de Moção de Reconhecimento e Congratulação ao Profº Eritan José
Messias, por sua história e pelos relevantes serviços prestados ao Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O Profº. Eritan José Messias, é casado com Juliana Alzira Amorim, pai de 6 filhos dos quais 3 são praticantes de karatê e
dois são professores. Começou karatê em 1983 em Recife-PE, chegou em Itajaí em 1998 e em 1999 iniciou com aulas
de karatê em Itajaí  na quadra do Colégio Antônio Ramos no Costa Cavalcante,  em 2002 entra para dar  aulas de
escolinha de iniciação esportiva da FMEL de Itajaí. Foi técnico de Rendimento do karatê de Navegantes por 16 anos
onde conquistou vários títulos estaduais e nacionais.

É Faixa Preta 5º Dan (Mestre De Karatê) – CREF: 005371-P/SC – Arbitro Estadual, Nacional e Internacional, fez parte da
Comissão Técnica da FCK em 2018 e 2019, técnico da Seleção Catarinense da FCK de 2013 a 2022, Membro da
Comissão de Mestres Avaliadores de Exame de Faixas Pretas da Federação Estadual por 4 anos, pratica Karatê há 39
anos e é atualmente Coordenador e Técnico da A.B.K.S (Associação Bunkai De Karatê Shotokan de Itajaí) e da ANKS
(Associação Nippon de Karatê de Itajaí)  ,  filiado a FCK (Federação Catarinense De Karatê)  e  a  CBK (Confederação
Brasileira De Karatê) é atualmente Presidente da LCK (Liga Catarinense de Karatê) no qual tem sob a sua supervisão
11 municípios do Estado de Santa Catarina.

Além disso, conta com uma vasta experiência como técnico e professor de atletas que receberam diversas medalhas e
premiações, como por exemplo, a sua equipe foi Campeã Estadual entre Primeiro e Terceiro Lugar nos anos de 2004 a
2014; também formou um Campeão Mundial de Karatê em 2010 oriundo de Projeto Social; Cinco troféus conquistados
nas  quatro  etapas  dos  campeonatos  estaduais  de  2014;  Quatro  medalhas  com  atletas  do  projetos  sociais  no
campeonato Brasileiro Sul Sudeste de Karatê de 2014 da CBK em São Paulo; Uma medalha de bronze com um atleta
do projeto social no campeonato Brasileiro de Karatê etapa final da CBK de 2014 em Brasília; Dois 3º Lugar, um no
Masculino e outro no Feminino na OLESC de 2019 como técnico da equipe de Navegantes; 6º Lugar no Feminino na
OLEC de 2016 como técnico da equipe de Navegantes; 8 Medalhas conquistada na OLEC 2016 sendo 01 ouro, 04
Prata e 03 Bronze; Uma medalha de prata no JOGUINHOS de 2019 no masculino, Duas medalhas de Bronze no JASC de
2019  no  Masculino;  Duas  medalhas  no  JOGUINHOS  de  2017,  uma  de  Prata  no  masculino  e  uma  de  Bronze  no
Feminino; 5 Medalhas de Bronze na OLESC 2022 como Técnico da FMEL de Itajaí. Entre outros diversos eventos e

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

premiações.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2022

DIOVANE ANACLETO LEITE
VEREADOR - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OSMAR PAUSCO RAYMUNDO JUNIOR
VEREADOR - PL

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

RUBENS CAMILO PACHECO
VEREADOR - PSC

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100